
PRIORITIZACE SPORTŮ
Principy a způsob hodnocení

Pracovní seminář se sportovními svazy
Praha - Hotel Stages | 15. ledna 2024 

Prioritizace sportů | 1



PREMISA

▪ Zavedení diferencované podpory ve sportu              
je nutné – stát nemůže zajistit širokou 
finanční podporu pro 130 sportovních svazů

▪ Zavedení diferenciované podpory je úkolem 
zadaným vrcholnými představiteli státu

▪ Systém je průběžný a bude se 
vyhodnocovat po každých OH – je motivační 
a svazy mohou do skupiny za jasně 
definovaných pravidel postoupit, nebo z ní 
sestoupit

Prioritizace sportů | 2



CÍLE DIFERENCOVANÉ PODPORY

▪ Zajistit diferencovanou a efektivní podporu vybraným sportům

▪ Tím zajistit jejich vyšší konkurenceschopnost oproti ostatním zemím 
(připravenost vybraných sportů na konkurenci)

▪ Diferencovaná podpora se negativně nedotkne podpory sportovních 
svazů v oblasti Organizace sportu

▪ Podpora bude cílena na individuální i kolektivní sporty, nerozlišujeme 
zimní a letní sporty a zahrnujeme do hodnocení i neolympijské sporty

▪ Hodnotíme svazy, nikoli sporty – sportovní odvětví (disciplíny)

Prioritizace sportů | 3



Prioritizace sportů | 4

ROZSAH PRIORITIZACE

▪ Celkem 30 sportovních svazů                                    
(výsledek diplomacie NSA)

▪ 28 nejúspěšnějších sportovních svazů dle     
hodnocení v jednotlivých charakteristikách:
• z toho maximálně 4 sportovní svazy 

neolympijských sportů, pokud se umístí   
v hodnocení do 28. místa

▪ 2 sportovní svazy s udělenou divokou kartou 
dle rozhodnutí NSA



Prioritizace sportů | 5

OLYMPIJSKÉ SPORTY

▪ Prioritně jsou upřednostněny sportovní svazy               
s olympijskými sporty/disciplínami 

▪ Olympijskými sporty/disciplínami jsou 
sporty/disciplíny, které byly alespoň 2x na         
pořadu 3 uplynulých OH nebo jsou ke dni 
vyhodnocení prioritizace MOV schválenými 
sporty/disciplínami na nadcházející OH 
2024/2026/2028



Prioritizace sportů | 06

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ

1. ÚSPĚŠNOST SPORTU
▪ Zařazení sportu na program vybraných multisportovních akcí                                        

(prioritně olympijské sporty)
▪ Úspěšnost sportu na vybraných multisportovních                                

a mezinárodních akcích (prioritně olympijské sporty)
▪ Úspěšnost sportu v práci s talentovanou mládeží 

Prioritizace sportů | 6



Prioritizace sportů | 06

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ

2. VELIKOST SPORTU
▪ Velikost členské základny v České republice
▪ Podíl mládeže na celkovém počtu členské základny

Prioritizace sportů | 7



Prioritizace sportů | 06

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ

3. POPULARITA SPORTU
▪ Popularita a zájem o sport v České republice
▪ Popularita a zájem o sport globálně ve světě

Prioritizace sportů | 8



Prioritizace sportů | 06

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ

4. SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST
▪ Pořádání mezinárodních akcí typu MS a ME ⇾ kredit    

sportovního svazu od evropských a světových asociací
▪ Úspěšnost sportu v mezinárodní sportovní diplomacii
▪ Genderová vyváženost v nejvyšším exekutivním orgánu 

sportovního svazu
▪ Úspěšné potírání dopingu a negativních jevů ve sportu

Prioritizace sportů | 9



Prioritizace sportů | 03

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ – VÁHY PRO HODNOCENÍ

1. ÚSPĚŠNOST SPORTU

2. VELIKOST SPORTU

3. POPULARITA SPORTU

4. SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

Prioritizace sportů | 10

45 %

30 %

20 %

5 %



Prioritizace sportů | 03

APLIKACE BODOVÝCH HODNOT

V každém z těchto pilířů mohou svazy získat maximálně 300 bodů. 
Následným výpočtem při započítání váhy daného pilíře obdrží každý 
svaz finální bodovou hodnotu do celkového bodového ohodnocení. 
Podle celkového bodového ohodnocení bude vytvořeno pořadí 
svazů. 

Prioritizace sportů | 11



PRIORITIZACE SPORTŮ
PILÍŘ č.1 ⇾ ÚSPĚŠNOST 
VÁHA HODNOCENÍ: 45 %

Prioritizace sportů | 12



Prioritizace sportů | 03

ÚSPĚŠNOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 13

▪ Výsledky na OH 
▪ Výsledky WG 
▪ Výsledky na MS 
▪ Výsledky na  ME (pouze kolektivní sporty)
▪ Výsledky na MS kategorie Under Age

maximálně 200 bodů

maximálně 100 bodů
MS/ME = max. 80 bodů
MS UA = max. 20 bodů



Prioritizace sportů | 03Prioritizace sportů | 14

100 % vers. 30 %

kolektivní sporty = 1,5x

ÚSPĚŠNOST NA MULTISPORTOVNÍCH HRÁCH



Prioritizace sportů | 03Prioritizace sportů | 15

Stejná hodnota u individuálních I kolektivních



Prioritizace sportů | 03

ÚSPĚŠNOST NA MISTROVSTVÍ SVĚTA

Prioritizace sportů | 16

2x větší hodnota
5x větší hodnota

Počítá se lepší výsledek MS nebo ME (pouze u kolektivních sportů)



Prioritizace sportů | 03

ÚSPĚŠNOST NA MISTROVSTVÍ EVROPY

Prioritizace sportů | 17

2x větší hodnota
5x větší hodnota

Počítá se lepší výsledek MS nebo ME (pouze u kolektivních sportů)



Prioritizace sportů | 03

ÚSPĚŠNOST NA MISTROVSTVÍ SVĚTA - UNDER AGE

Prioritizace sportů | 18

2x větší hodnota
5x větší hodnota



Prioritizace sportů | 03

VÝPOČET BODOVÝCH HODNOT DLE VÁHY PILÍŘE – 45 %

Prioritizace sportů | 19

Příklad:
V pilíři číslo 1 (úspěšnost) obdrží svaz 100 bodů. 
Protože pilíř má váhu 45 % bude vypočteno 100x 0,45 = svaz obdrží do 
celkového bodového ohodnocení 45 bodů. 

▪ Tento výpočet bodových hodnot se aplikuje u všech 4 pilířů!
▪ Tím se aplikují váhy jednotlivým pilířům 45 %, 30 %, 20 % a 5 %.
▪ To je důležité, protože každému pilíři je v hodnocení přiřčeno                   

300 bodů.



Prioritizace sportů | 03Prioritizace sportů | 20

PILÍŘE HODNOCENÍ – MAXIMÁLNÍ BODOVÉ HODNOTY

1. ÚSPĚŠNOST SPORTU

2. VELIKOST SPORTU

3. POPULARITA SPORTU

4. SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

135 bodů

90 bodů

60 bodů

15 bodů



PRIORITIZACE SPORTŮ
PILÍŘ č.2 ⇾ VELIKOST 
VÁHA HODNOCENÍ: 30 %

Prioritizace sportů | 21



Prioritizace sportů | 03

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 22

▪ Aktivní členská základna
o Výpočet: 2 body za každých 1.000 členů  

▪ Počet mládežnických sportovců
o Výpočet: bonusový 1 bod za každých 1.000 členů  

⇾ maximálně 200 bodů

⇾ maximálně 100 bodů



PRIORITIZACE SPORTŮ
PILÍŘ č.3 ⇾ POPULARITA 
VÁHA HODNOCENÍ: 20 %

Prioritizace sportů | 23



Prioritizace sportů | 03

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 24

▪ Sociální sítě svazů (FB+IG+X+YT)
o Součet sledujících jednotlivých kanálů a aplikovaná bodová pásma

▪ Návštěvnost TOP akce pořádané sportovním svazem
o Posledních 12 měsíců – max. jednorázová návštěva (platící diváci)

▪ Sociální sítě populárních sportovců  (FB+IG+X+YT)
o Součet sledujících jednotlivých kanálů a aplikovaná bodová pásma

▪ Počet členů mezinárodní organizace (federace)
o Výpočet: 1 bod za každé 4 členy mezinárodní organizace (federace)

▪ Sociální sítě mezinárodní organizace (federace)
o Součet sledujících jednotlivých kanálů a aplikovaná bodová pásma  

⇾ maximálně 90 bodů

⇾ maximálně 70 bodů

⇾ maximálně 50 bodů

⇾ maximálně 50 bodů

⇾ maximálně 40 bodů



PRIORITIZACE SPORTŮ
PILÍŘ č.4 ⇾ SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 
VÁHA HODNOCENÍ: 5 %

Prioritizace sportů | 25



Prioritizace sportů | 03

ÚSPĚŠNOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 26

▪ Pořádání domácích MS/ME 

▪ Pozice v nejvyšších exekutivních orgánech                                   
světové a evropské organizace 

▪ Genderová vyváženost v nejvyšším exekutivním                         
orgánu sportovního svazu

⇾ maximálně 100 bodů

⇾ maximálně 100 bodů

⇾ maximálně 100 bodů



Prioritizace sportů | 03

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 27

▪ Pořádání domácích MS/ME

Poznámka:
Vztahuje se k OH: 2020/2024/2028
Vztahuje se k WG: 2017/2021/2025

Hodnocená akce Bodová hodnota

Domácí MS sportovního odvětví/disciplíny na programu OH 100

Domácí MS sportovního odvětví/disciplíny na programu WG 70

Domácí MS sportovního odvětví/disciplíny - ostatní 15

Domácí ME sportovního odvětví/disciplíny na programu OH 50

Domácí ME sportovního odvětví/disciplíny na programu WG 30

Domácí ME sportovního odvětví/disciplíny - ostatní 5



Prioritizace sportů | 03

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 28

▪ Pozice v nejvyšších exekutivních orgánech světové                                
a evropské organizace 
• Pozice: Prezident Světové organizace  
• Pozice: Viceprezident Světové organizace  
• Pozice: Člen VV Světové organizace  
• Pozice: Prezident evropské organizace  
• Pozice: Viceprezident evropské organizace  
• Pozice: Člen VV evropské organizace  

⇾ 100 bodů

⇾ 80 bodů

⇾ 40 bodů

⇾ 70 bodů

⇾ 50 bodů

⇾ 20 bodů



Prioritizace sportů | 03

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK

Prioritizace sportů | 29

▪ Genderová vyváženost v nejvyšším exekutivním orgánu 
sportovního svazu
• Vyváženost mezi 40-60 % pro obě pohlaví  
• Vyváženost mezi 30-70 % pro obě pohlaví  
• Vyváženost mezi 20-80 % pro obě pohlaví  
• Vyváženost mezi 10-90 % pro obě pohlaví  

⇾ 100 bodů

⇾ 70 bodů

⇾ 40 bodů

⇾ 10 bodů



DEFINICE SKUPIN SPORTOVNÍCH SVAZŮ PRO SVAZOVOU VÝZVU

Skupina 1: prioritizované svazy

Skupina 2: svazy dle prioritizace 31 - 50

Skupina 3: svazy dle prioritizace 51 -70

Skupina 4: svazy s kontinuální podporou 5 let

Skupina 5: svazy bez kontinuální podpory splňující základní podmínky 
  definice svazu a mají: 15 členů mezinárodní střešní federace,
  minimálně 100 členů a působnost nejméně v 7 krajích ČR

Prioritizace sportů | 30



Česká Asociace stolního tenisu Český horolezecký svaz Český svaz moderního pětiboje

Česká baseballová asociace Český lukostřelecký svaz Český svaz plaveckých sportů

Česká basketbalová asociace Český střelecký svaz Český svaz rychlobruslení

Česká golfová federace  Český svaz biatlonu Český šermířský svaz

Česká gymnastická federace Český svaz bobistů a skeletonistů Český tenisový svaz

Česká jezdecká federace  Český svaz cyklistiky Český veslařský svaz

Česká softbalová asociace  Český svaz házené Český volejbalový svaz

Česká unie kolečkových sportů Český svaz juda Fotbalová asociace České republiky

Český atletický svaz  Český svaz kanoistů Svaz lyžařů České republiky

Český florbal  Český svaz ledního hokeje Svaz zápasu České republiky

   

    

PRIORITIZOVANÉ SPORTY [1 – 30] 

Prioritizace sportů | 31



Aeroklub České republiky  Českomoravský svaz hokejbalu Český svaz taekwondo

Autoklub České republiky  Český badmintonový svaz Český svaz tanečního sportu 

Česká boxerská asociace  Český krasobruslařský svaz Český svaz vodního lyžování a wak.

Česká kuželkářská a bowlingová fed. Česká asociace kickboxu Český svaz vodního motorismu 

Česká Muaythai Asociace  Český svaz jachtingu Český svaz vzpírání 

Česká rugbyová unie  Český svaz moderní gymnastiky Svaz potápěčů České republiky 

Česká triatlonová asociace  Český svaz orientačních sportů 

 

 

  

 

2. SKUPINA | Sportovní svazy na [31.-50. místě] 

Prioritizace sportů | 32



3. SKUPINA | Sportovní svazy na [51.-70. místě] 

Prioritizace sportů | 33

Česká asociace amerického fotbalu Českomoravská sáňkařská asociace Český svaz pozemního hokeje

Česká asociace cheerleaders Českomoravský billiardový svaz Český svaz skibobistů

Česká asociace létajícího disku  Českomoravský kriketový svaz Český svaz vodního póla

Česká asociace squashe  Český korfbalový svaz Letecká amatérská asociace

Česká federace SURF a SUP  Český rybářský svaz Svaz modelářů České republiky

Česká federace wushu a dalších boj. u. Český svaz curlingu Šachový svaz České republiky 

Česká Lakrosová Unie  Český svaz karate 

 

 

  

 



UPLATNĚNÍ DIFERENCOVANÉ PODPORY

▪ REPRE – Státní sportovní reprezentace

▪ TALENT – Talentovaná mládež

▪ VSA MD – Významné sportovní akce mimořádné důležitosti

▪ VSA – Významné sportovní akce

▪ MTZ – Materiálně technická základna sportu

▪ INVESTICE – Investice do sportovní infrastruktury

Prioritizace sportů | 34



Prioritizace sportů | 35

ORGANIZACE SPORTU

CÍLEM JE ZACHOVÁNÍ POMĚRŮ Z CELKOVÉ 
FINANČNÍ ALOKACE

▪ Organizace sportu ⇾ cca 40 %

▪ Talentovaná mládež ⇾ cca 30 %

▪ Státní sportovní reprezentace ⇾ cca 30 %



ALOKACE

Celková alokace Výzvy:  2.900.000.000 Kč

a) Alokace pro podporu oblasti „Organizace činnosti sportovní 
organizace svazového charakteru“ činí: 1.150.000.000 Kč

b) Alokace pro podporu oblasti „Péče o talentovanou mládež a oblasti 
Zabezpečení státní sportovní reprezentace“ činí: 1.750.000.000 Kč

Prioritizace sportů | 36



OCHRANNÁ PÁSMA PRO JEDNOTLIVÉ SKUPINY
Pro všechny svazy proběhne výpočet dle kritérií ve vazbě na celkovou 
alokaci –> výpočet dotace však bude vždy v daném intervalu.

skupina prioritizace organizace sportu reprezentace a talent

interval % interval %

I 1-30 výpočet 95-105 výpočet 103-120 %

II 31-50 výpočet 95-105 výpočet 95-100 %*

III 51-70 výpočet 95-105 výpočet maximálně 80 %**

IV kontinuita 5 let výpočet 95-105 výpočet maximálně 60 %***

V splnění podmínek svazu příspěvek 300 tis. Kč 0 Kč

% z podpory organizace sportu 
2023 pro skupiny I-IV

% z podpory repre a talent 
sportu 2023 pro skupiny I-IV

Prioritizace sportů | 37

*strop pro nové žadatele RE a TA max. 300 + 300 tis. Kč
**strop pro nové žadatele RE a TA max. 200 + 200 tis. Kč
***pro nové žadatele RE a TA max. 100 + 100 tis. Kč



INDIVIDUÁLNÍ INFORMACE SPORTOVNÍM SVAZŮM

Prioritizace nesmí být limitem pro neprioritizované sportovní svazy, 
ale musí pro ně být pozitivní motivací se posouvat!

Na základě žádosti statutárního/odpovědného zástupce sportovního 
svazu v termínu do 31.1.2024, NSA zašle individuální informaci:

▪ Celkový počet bodů v hodnocení prioritizace
▪ Počet bodů k dosažení hranice nad ním i pod ním
▪ Pořadí a počet bodů v jednotlivých (4) pilířích

Prioritizace sportů | 38



DĚKUJEME
ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39

